
Ročník 1987. 571

Sbírka zákonů a nařízení

Částka, 22. Vydána dne 30, dubna 1937.
Cena: Kč 1‘—.

Obsah : (60.—62.) 60. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé o nové

úpravě cestovního styku. — 61. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky česko
slovenské, jímž se pozměňují předpisy o převodech platů mezi Československem a Německem 
s výjimkou platů za zboží. — 62. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
Československé, jímž se pozměňují předpisy ku provedení protokolu o platech v Československo- 
německém obchodu se zbožím.

60.
Vyhláška ministra financí (82) 

ze dne 29. dubna 1937, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 

československé o nové úpravě cestovního 

styku.

^ Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, vyhlašuji s účinností ode 
dne 1. května 1937 opatření Národní banky 
Československé ze dne 27. dubna 1937.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o nové úpravě cestovního styku.

dle^^oílárli11^ čeSitoslovenská stanoví ]

aTlI roVYí"SiflxVÍÍTf!! verz,lě,lí § 2 vládního na 
Sb v o 1 dne 6’ Prosince 1935, č. 2

cl 11. *

ČI. 1.
ý1) Cestující tuzemec, t. j. osoba

mající

stálé bydliště na území republiky českoslo
venské bez rozdílu státní příslušnosti, smí na 
cestovní pas bez zvláštního povolení Národní 
banky československé vyvézti z území repu
bliky československé nejvýše hodnotu 1000 Kč 
měsíčně. Tato hodnota může sestávati z hoto
vých cizích platidel nebo československých 
mincí a drobných peněz papírových (10 Kč a 
20 Kč) nejvýše za 300 Kč při cestách do států 
sousedních nebo nejvýše za 500 Kč při cestách 
do států ostatních; zbytek (dočástky 1000 Kč) 
mohou tvořiti pouze šeky nebo pověřovací listy 
(akreditivy). Vývoz československých banko
vek (50 Kč a vyšší) jest zakázán.

(2) Uhrazovati výdaje pobytu v cizině 
jakýmkoliv jiným způsobem (placením v tu
zemsku, použitím úvěru nebo pohledávek v ci
zině, poukazem poštou nebo poštovní spořitel
nou a pod.) jest bez povolení Národní banky 
Československé zakázáno.

(3) Cestujícímu tuzemci jest zakázáno vy- 
vážeti bez povolení Národní banky českoslo
venské pro spotřebu ve státech, s nimiž jest 
sjednána clearingová nebo jiná zvláštní pla
tební úmluva, platidla ve měnách ostatních 
států. Banky, peněžní ústavy a firmy opráv
něné obchodovati s cizími platidly jsou po
vinny dbáti těchto ustanovení při přídělu 
platidel, zjišťovati, zda cestující jich nepře
kročil, a oznamovati zjištěné závady Národní 
bance Československé.

(4) Doveze-li cestující tuzemec při návratu 
z ciziny československých platidel více než 
podle záznamu o přídělu valut v cestovním 
pase a případného povolení Národní banky

56



572 Sbírka zákonů a nařízení, č. 61-

československé vyvezl, jest povinen učiniti 
o tom neprodleně oznámení Národní bance 
Československé, která rozhodne, jak má býti 
s dovezenou částkou naloženo.

ČI. 2.

(!) Cestující cizinec, t. j. osoba mající 
stálé bydliště v cizině bez rozdílu státní pří
slušnosti, smí do Československa dovézti v ja
kékoli výši československá platidla a použiti 
jich výhradně k úhradě výloh spojených s po
bytem v _tuzemsku. Dovoz cizích platidel jest 
volný bez jakéhokoliv obmezení.

(2) Cestující cizinec smí při odjezdu z Čes
koslovenska vyvézti bez zvláštního povolení 
Národní banky československé nejvýše hod
notu 1.000 Kč způsobem uvedeným v čl. 1, 
odst. 1; částku vyšší smí bez povplení Ná
rodní banky československé vyvézti jen, pro- 
káže-li potvrzením kontrolních pohraničních 
orgánů, že ji do Československa dovezl.

Čl. 3.

O Osoby, které mají stálé bydliště v územ
ním pásmu, jež bylo mezistátními úmluvami
0 pohraničním styku prohlášeno za pásmo 
pohraniční, smějí v pohraničním styku denně 
bez zvláštního povolení Národní banky česko
slovenské na pohraniční průkaz (propustku) 
vyvézti hodnotu 50 Kč, a to jen v českoslo
venských mincích nebo drobných penězích pa
pírových (10 Kč a 20 Kč) nebo v platidlech 
příslušného sousedního státu.

(2) Pro neděle, československé svátky a pa
mátné dny, jakož i pro všední dny jim bez
prostředně předcházející zvyšuje se částka 
v odstavci 1 uvedená na 100 Kč.

Čl. 4.
Zrušuje se jak v opatření Národní banky 

československé ze dne 28. dubna 1932, uve
řejněném vyhláškou ministra financí (13) ze 
dne 29. dubna 1932, č. 57 Sb. z. a n., tak v opa
tření Národní banky československé ze dne
29. listopadu 1935, uveřejněném vyhláškou 
ministra financí (60) ze dne 30. listopadu 
1935, č. 223 Sb. z. a n., ustanovení k § 20 
odst. 1 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n., jakož
1 článek 3 a 4 opatření Národní banky česko
slovenské ze dne 10. prosince 1935, uveřejně
ného vyhláškou ministra financí (61) ze dne 
Í-K prosince 1935, c. 228 Sb. z. a n.; zároveň 
se pozměňuje § 1 a § 3, odst. 1 opatření Ná
rodní banky Československé ze dne 13. květ
na 1936, uveřejněného vyhláškou ministra fi

nancí (69) ze dne 14. května 1936, č. 126 Sb. 
z. a n.

V Praze dne 27. dubna 1937.

Národní banka československá

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Dvořák v. r. Dr. Peroutka v. r.

61.
Vyhláška ministra financí (83) 

ze dne 29. dubna 1937, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé, jímž se pozměňují předpisy 
o převodech platů mezi Československem a 

Německem s výjimkou platů za zboží.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. 
a n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne 1. května 1937 
opatření Národní banky československé ze dne
27. dubna 1937.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé, 

jímž se pozměňují předpisy o převodech platů 
mezi Československem a Německem s výjim

kou platů za zboží.

Národní banka československá ustanovuje 
v dohodě s Německou súčtovací pokladnou:

%

čl. I.
Oddíl I, odst. 5 opatření Národní banky 

československé ze dne 30. září 1933, uveřej
něného vyhláškou ministra financí (32) ze 
dne 5. října 1933, č. 187 Sb. z. a n., se ruší 
a nahrazuje tímto zněním:

„Konversní a zvláštní účet Německé súčto- 
i vací pokladny u Národní banky českosloven-


